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Der var ikke stillet Ændringsforslag. 

Lovforslagets Paragraffer og Spørgs- 
måalet om dets Overgang til tredie Behand- 
ling sattes til Forhandling undet eet. 

Ingen bad om Ordet. 

Lovforslagets §§ J  - 4  (se, Tillæg A. 
Sp. 4119) og dets Overgang til tredie Be- 
handling 
vedtoges uden Afstemning. 

Man gik derpaa til: 

Første Behandling af Forslag til Lov 
om Styrelsen af Statsbanerne. 

(Lovforslaget findes i Tillæg C. Sp. 87). 

Formanden:  Under Behandlingen af 
denne Sag vil ogsaa de under Nr. 5 til 8 
paa Dagsordenen opførte Sager kunne 
omtales. 

Lovforslaget sattes t i l  Forhandling. 

Ministeren for offentlige Arbejder 
(Friis-Skotte): De fem Lovforslag, som jeg 
skal have den Ære i Dag at forelægge for 
det høje Ting, om en ændret Styrelse af 

. Statsbanerne, om visse Ændringer i Stats- 
banernes Takster, om Ændring i Post- 
væsenets Styrelse òg af Postvæsenets Takster 
samt Forslag til ny Styrelseslov for Statens 
Telegraf- og Telefonvæsen, er allesammen i 
nøje Overensstemmelse med de i Administra- 
tionskommissionens første Betænkning af 
12. September i Fjor, fremsatte Udtalelser 
og Forslag. Lovforslagene er et Led i en 
samlet Række Forslag, som Kommissionen 
stiller med det Formaal at skabe Mulighed 
for en mere økonomisk, mere forretnings- 
mæssig Drift af de Statsvirksomheder, her 
,er Tale om, nemlig Statsbanerne, Post- 
væsenet, Telegraf- og Telefonvæsenet, idet 
Kommissionen er enig om, at man maa 
stille det Krav t i l  disse Statsvirksomheder, 
opstille det Maal for dem, at de ved deres 
Indtægter forrenter de i Virksomhederne 
anbragte Kapitaler. En Opstilling af For- 
rentningskravet bliver tillige et Hovedpunkt 
derigennem, at en Fastholdelse af dette Krav 
overfor de paagældende Virksomheders Sty- 
relse giver de síkreste, Muligheder for en 
fuldt gennemført økonomisk og. forretnings- 
mæssig Drift. Men naar .Kravet . om For- 

rentning saaledes stilles til en Virksomheds 
Ledelse, er det, nødvendigt, at der ogsaa 
gives Ledelsen den til dette. Kravs ;Opr 
fyldelse fornødne Dispositionsfrihed, og det 
er da' disse Lovforslags Formaal at give 
Styrelserne saadanne Arbejdsbetingelser, at 
Kravet med Rette kan stilles. ; , 

Naar de her behandlede tre Lovforslag 
om Etaternes Styrelse er vedtaget, vil de for- 
skellige Etaters Styrelsesform i Hoved- 
linierne, være lovfæstet, medens Detaillerne 
ikke forankres i selve Styrelseslovene; de 
kan fastsættes og ændres dels administra- 
tivt dels ved de aarlige Normeringslove, 
saaledes at der stadig væk vil være Mulighed 
for at tilpasse Administrationsdetaillerne, 
efterhaanden som Forholdene udvikler sig, 
og for derved at kunne opfylde de For- 
dringer, som en forretningsmæssig Ledelse 
af Virksomhederne til enhver Tid kræver. 

Hovedlinierne er for Statsbanernes Ved- 
kommende for saa vidt uforandrede,, som 
man bevarer en Generaldirektør som Leder, 
medens selve Driftsledelsen er fordelt mellem 
Distrikter, der under sig forener de forskel- 
lige Tjenestegrene: Trafiktjeneste, Bane- 
tjeneste og Maskintj eneste; og bortset fra, 
at en Del Detailbestemmelser er udgaaet, 
foreslaas der i Virkeligheden kun to reelle 
Ændringer. For det første opgiver man 
Generalsekretariatet og reducerer Stillingen 
som Generalsekretær til Chef for Personale- 
afdelingen, hvorved man faar en General- 
direktør og under ham fem ligestillede 
Afdelingschefer: Trafikchefen, Banechefen, 
Regnskabschefen, Maskinchefen og Per- 
sonalechefen. Derved vil der spares det 
meste af et Kontors Personale,, mindst seks 
Mand. Uden Hensyn til, om dette General- 
sekretariat muligvis har . været naturligt og 
rimeligt som en Overgangsform, den Gang 
man i 1915 flyttede de ministerielle Forret- 
ninger fra Departementet til Generaldirek- 
tøren, er man fra alle Sider i Kommissionen 
enig om, at der nu, ikke er: nogen Nødven- 
dighed for at opretholde dette Organ. Dette 
Generalsekretariat har betydet en ikke. saa 
lidt kostbar og unødvendig Opsvuimen af 
Statsbaneadministrationen. Det skaber og 
har ifølge sin Form maattet skabe ligesom, 
en ny Instans indenfor selve Generaldirek- 
toratet. Det medfører for alle de Sager, der 
ikke er egentlige Personalesager, et dobbelt 
Arbejde. Disse Sager sendes nu fra General- 
sekretariatet ud til Afdelingscheferne til 
Erklæring, behandles af Afdelingscheferne 
og tilbagesendes til Generalsekretariatet, 
som saa besvarer dem paa Grundlag: af de 
indhentede Udtalelser eller foretager. Referat 
overfor Ministeren efter de: i de forskellige 


